
 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  
Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna 
Valdilana/Mosso - Cavaglià - 

                          Biella        

I.P.S.I.A. “G.  Ferraris”  
Biella 

 

 

B  I  E  L  L  A 

 
Biella, 23 dicembre 2020 
   
CIG 7591680485 

 
Oggetto: Determina per la proroga dell’affidamento della fornitura di derrate alimentari per le 
esercitazioni di laboratorio   
 
Il Dirigente scolastico 
 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 
comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto delibera n. 3 del 26 febbraio 2019 che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 2 del 09/12/2019;  
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 
18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 
55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare,l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice   

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016  
VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti    
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 



 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  
Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna 
Valdilana/Mosso - Cavaglià - 

                          Biella        

I.P.S.I.A. “G.  Ferraris”  
Biella 

 

 

B  I  E  L  L  A 

limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni 
di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 
VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della L. 208/2015,   
VISTO l’art. 1, comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160    
RITENUTO  che il DS Cesare Molinari risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

VERIFICATO  che la fornitura non è inserita nelle convenzioni CONSIP 
CONSIDERATO il periodo di emergenza determinato dalla pandemia da COVID 19   

TENUTO CONTO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 

che le attività didattiche di laboratorio hanno subito sospensioni dal 21 
febbraio 2020 al 14 settembre 2020 e che dal 14 settembre alla data attuale 
le stesse si sono svolte in modo ridotto e discontinuo, determinando minori 
costi nell’acquisto delle derrate rispetto a quanto previsto dal contratto in 
vigore 
che permane lo stato di incertezza sulla progettazione delle attività di 
laboratorio 

CONSIDERATO  pertanto che non risulta possibile redigere un capitolato di gara con l’elenco  
delle necessità future 

CONSIDERATO che questa amministrazione si impegna a procedure a nuova gara non 
appena si definirà la ripresa delle attività laboratoriali adeguatamente 
programmabili in termini quantitativi e qualitativi 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 



 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  
Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna 
Valdilana/Mosso - Cavaglià - 

                          Biella        

I.P.S.I.A. “G.  Ferraris”  
Biella 

 

 

B  I  E  L  L  A 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare la proroga del contratto alla DAC spa Via g. Marconi 15 25020 Flero BS  P.IVA  03038290171 
sino 31 dicembre 2021  . 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Cesare Molinari  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

 


		2020-12-23T13:19:12+0100
	Cesare Molinari




